EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RECURSO CONTRA A NOTA REFERENTE À ANÁLISE DO CURRÍCULO E RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO PRÉVIA

 DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES  PARA RESIDÊNCIA MÉDICA Nº 13/2024

A Comissão de Residência Médica da Sociedade Beneficente e Hospitalar Santa Casa de Misericórdia de Ribeirão Preto, no uso de suas atribuições legais,

divulga o recurso contra nota referente à análise do currículo e resultado da classificação prévia dos candidatos inscritos no Processo Seletivo de vagas

remanescentes dos programas de Cirurgia Vascular, Nefrologia e Otorrinolaringologia  para Residencia Médica nº 13/2024, do dia 03 de fevereiro de 2024,

conforme relação a seguir.

1. Resultado dos recursos contra a Análise do currículo.

2.  Resultado da Classificação prévia

1. RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA A ANÁLISE DO CURRÍCULO

NOME DOCUMENTO SOLICITAÇÃO RECURSO NOTA CURRICULO

GEOVANA

GONÇALVES

ACHCAR

FERREIRA

6015881 Solicita reanálise do currículo todo, com nova

anexação de documentos.

Recurso indeferido, pois, a candidata não apresentou

nenhuma argumentação que justifique a nova análise da

pontuação do currículo, além de não ser permitido novo

envio de documentos.

1,9

IGOR

FERNANDES

DE PAIVA

695255063 Solicita análise dos seguintes itens curriculares

 Pontuações:

- 1a: Possuir internato em hospital universitário,

federal ou estadual, ou hospital reconhecido pelo

mec. (1.5pts)

Pontuações: - 1a: Possuir internato em hospital

universitário, federal ou estadual, ou hospital reconhecido

pelo mec. (1.5pts) – deferido

- 2d: estágio realizado em instituição de ensino, escolhido do

PRM e carga horária entre 160 e 180 horas. (2pts) Indeferido

pois o estágio não foi em Instituição de ensino e sim em

Clínica privada de Otorrinolaringologia.

4,2

- 2d: estágio realizado em instituição de ensino,

escolhido do PRM e carga horária entre 160 e 180

horas. (2pts)

- 3j : monitoria em técnica cirúrgica OU conclusão de

acls . (0.5 pts)

- 4l: publicação em revista nacional indexada. (1pt)

- 4p: participação como organização de liga

acadêmica. (0.8 pts)

- 3j : monitoria em técnica cirúrgica OU conclusão de acls .

(0.5 pts) indeferido, item já pontuado

- 4l: publicação em revista nacional indexada. (1pt) -

indeferido pois as revistas citadas não fazem parte nem da

relação do Medline e nem do Lilacs. Indeferido: Candidato

pontuou 0,4 como revista nacional não indexada.

- 4p: participação como organização de liga acadêmica. (0.8

pts) - indeferido, item já pontuado.

ELCIO

APARECIDO

VICENTINI

JUNIOR

40746352832 Solicita análise do recurso enviado previamente para

Revisão de Nota da Prova Objetiva

Recurso indeferido.  Recurso solicitado não se trata de

recurso sobre análise curricular. Vide edital prévio,  que traz

análise do recurso sobre a nota objetiva.

1,9

GUILHERME

LEONEL

GOMES DA

CUNHA

16208171 Candidato solicita os critérios de avaliação curricular e

argumenta ter recebido outras notas em outros

exames. Solicita reavaliação.

Recurso indeferido.

Currículo analisado e revisado conforme as normas previstas

pelo edital deste concurso.

7,0

LETICIA

CAMARGO

COSTA

520440754 Candidata questiona pontuação aplicada ao seu
currículo, no item 1 da análise curricular, referente a
instituição de ensino e internato; no item 3 e 4
questiona o valor dado e no item 5 justifica que tem a
titulação requerida.

Item 1. Indeferido. Internato com duração de 2 anos -

Pontuado conforme regras do edital.

 Item 3. Indeferido. Item já pontuado.
Item 4. Indeferido. Item já pontuado.
Item 5. Indeferido. A titulação apresentada é para iniciantes.

6,0

ANA JÚLIA

MARÇAL

PEREIRA

DIAS

16352921 Candidata questiona nota dada ao item 1, 2, 3, 4 e 5.

Indeferidos todos os itens.

Todos os itens solicitados pela candidata foram analisados e
devidamente pontuados conforme o edital.

- Internato em hospital de ensino reconhecido pelo MEC -
1,5 pontos

- Estágio em outra área que não a escolhida pelo PRM - 0,5
pontos

- Produção científica - 2,0 pontos (pontuação máxima)

Conhecimentos em língua estrangeira - 0,5 - certificado
Wizard sem comprovação de proficiência em testes
reconhecidos

. Língua espanhola não pontua, conforme o edital.

- documentos enviados novamente não foram avaliados,
conforme descrito em edital.

5,0

2. RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO PRÉVIA

001 – CIRURGIA VASCULAR – PRÉ REQUISITO EM CIRURGIA GERAL

   Nome                                                                                                  Documento      Nota               Nota Curriculo      Nota final          Classif.

FERNANDA MARIA DAMASCENO SHIMADA 628388068 67,5 7,4 74,9 1

LUÍS RAFAEL DA SILVA MIYAZAKI 489886231 61,2 9,5 70,7 2

002 – NEFROLOGIA – PRÉ REQUISITO EM CLINICA MÉDICA

     Nome                                                                                                Documento      Nota               Nota Curriculo     Nota final              classif.

003 – OTORRINOLARINGOLOGIA – ACESSO DIRETO

    Nome                                                                                                    Documento      Nota             Nota Curriculo         Nota final        Classif.

AMANDA PERUSSI PRADO 648772925 81,0 7,00 88 1

ANA JULIA MARCAL PEREIRA DIAS 16352921 74,0 5,00 79 10

ANNA LAURA COSTA VASCONCELOS 17977882 74,0 7,80 81,8 8

CAROLINNE TOKUNAGA BULGARÃO 459660998 76,0 7,00 83 3

ELCIO APARECIDO VICENTINI JUNIOR 496313526 73,8 1,90 75,7 12

GEOVANNA GONÇALVES ACHCAR FERREIRA 6015881 73,8 1,90 75,7 13

GISELE CRISTINA BORGES 350196291 76,0 6,90 82,9 4

GUILHERME LEONEL GOMES DA CUNHA 16208171 75,0 7,00 82 7

IGOR ALVES SANTOS 14987208 73,0 4,00 77 11

IGOR FERNANDES DE PAIVA 695255063 78,3 4,20 82,5 5

ISADORA SILVA GARCIA 5985243 77,0 6,50 83,5 2

LETICIA CAMARGO COSTA 520440754 76,0 6,00 82 6

VICTOR LEONE DE ANDRADE 453701991 74,7 5,50 79,7 9

FRANCISCO TEILLON DA SILVA CONCEIÇÃO 676797829 67,5 0,0 67,5 2

VITORIA MORAIS MINOSSI ZAINA 453010210 68,4 3,2 71,6   1

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Ribeirão Preto, 21 de fevereiro de 2024.

Sociedade Beneficente e Hospitalar Santa Casa de Misericórdia de Ribeirão Preto